дело № 1-115/2019 

УИД 22RS0012-01-2019-000456-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 13 июня 2019 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

при секретаре Волковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Котлярова Р.Ю., 

подсудимых ФИО3 Т.Д.О., ФИО1,

защитников – адвокатов Панькина Д.Г., представившего

удостоверение № 1454 и ордер № 36305,

ФИО2, представившей 

удостоверение № 289 и ордер № 77510,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

1. 30 января 2013 года Яровским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобождение 27 марта 2015 года. 

2. 09 ноября 2016 года Славгородским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

3. 23 января 2017 года Славгородским городским судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание в виде лишения свободы к 2 годам 2 месяцам. 21 марта 2018 года по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края освобожден условно-досрочно (не отбытый срок 11 месяцев 22 дня), содержащегося под стражей с 06 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 08 февраля 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 Т.Д.О. совершил два тайных хищения чужого имущества (кражи). Одно из них совершено с причинением значительного ущерба гражданину, второе - группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с незаконным проникновением в хранилище.

Подсудимый ФИО1 совершил два тайных хищения чужого имущества (кражи). Одно из них совершено с причинением значительного ущерба гражданину, второе - группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с незаконным проникновением в хранилище. Также ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступления подсудимые совершили при следующих обстоятельствах:

1. ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием дневное время ФИО3 Т.Д.О. находился совместно с ФИО1 и Потерпевший №3 в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, по месту проживания Потерпевший №3, где они на кухне дома совместно распивали спиртное. В указанное время Потерпевший №3, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, прошел в зал и лег спать, оставив принадлежащий ему мобильный телефон марки «NOKIA Lumia 520» на столе в кухне, где продолжали распивать спиртное ФИО3 Т.Д.О. и ФИО1 ФИО3 Т.Д.О., увидев, что Потерпевший №3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, спит, а ФИО1 отвлекся и за его действиями не наблюдает, решил совешить кражу телефона, принадлежащего Потерпевший №3 с целью его дальнейшей продажи и извлечения материальной выгоды.

Реализуя этот преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея корыстную заинтересованность, ФИО3 Т.Д.О. ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием дневное время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, находясь по адресу: 

<

адрес> тайно похитил сотовый телефон марки «NOKIA Lumia 520», стоимостью 5234 рублей 50 копеек имущество, принадлежащий Потерпевший №3 После этого ФИО3 Т.Д.О. с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 5234 рублей 50 копеек. 

2. ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут ФИО1 находился вместе со своими знакомыми, в том числе и Потерпевший №2, в 

<

адрес> по адресу

<

адрес>, где они на кухни квартиры совместно распивали спиртные напитки. Потерпевший №2, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, лег спать в зале квартиры, при этом принадлежащий ему мобильный телефон марки «BQ» 5058 STRIKE POWER EASY выпал из нагрудного кармана рубашки на пол. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут, пройдя в зал, увидел на полу около Потерпевший №2 принадлежащий последнему мобильный телефон. Видя, что Потерпевший №2 спит, а другие находившиеся в квартире лицаза его действиями не наблюдают, ФИО1 решил совершить кражу указанного телефона с целью его дальнейшей продажи и извлечения материальной выгоды.

Реализуя этот преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея корыстную заинтересованность, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, находясь по адресу: 

<

адрес> тайно похитил принадлежащее Потерпевший №2 следующее имущество: сотовый телефон марки «BQ» 5058 STRIKE POWER EASY, стоимостью 4699 рублей 90 копеек; чехол – флип, стоимостью 497 рублей, 70 копеек.

После этого ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 5187 рублей 60 копеек. 

3. в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, но не позднее 15 час. 21 мин. ФИО1 совместно со своими знакомыми находился в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> где они на кухни квартиры совместно распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков между Потерпевший №2 и ФИО1 на почве внезапно возникшей личной неприязнени произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, но не позднее 15 час. 21 мин. решил причинить вреда здоровью Потерпевший №2 

Реализуя этот преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, но не позднее 15 час. 21 мин., подсудимый ФИО1, не желая причинения смерти потерпевшему, находясь в кухне дома по адресу: 

<

адрес> взял с кухонного стола нож, и, удерживая его в правой руке, находясь напротив Потерпевший №2, стоявшего у входа в кухню, нанес ножом, используемым в качестве оружия, один удар Потерпевший №2 в область живота слева, причинив последнему телесное повреждение в виде колото-резаной раны передней поверхности живота слева в области левой реберной дуги по передней подмышечной линии, раневой канал которой направлен спереди назад, проникает в брюшную полость с повреждением сальника, которая причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, после чего Потерпевший №2 был доставлен в КГБУЗ «Славгородская ЦРБ».

4. Кроме этого, в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, но не позднее 20 часов 47 минут, ФИО3 Т.Д.О. совместно с ФИО1 находились в квартире по месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес> где совместно распивали спиртные напитки. В ходе разговора ФИО3 Т.Д.О. сообщил ФИО1, что ему известно о том, что в одном их подсобных помещений, расположенном в подвале дома по адресу: 

<

адрес>, хранятся вещи, принадлежащие Потерпевший №1 Так как у ФИО1 имелся ключ от двери, ведущей в подвал данного дома, ФИО3 Т.Д.О. предложил ему пойти в подвал дома по вышеуказанному адресу, и тайно похитить из подсобного помещения имущество, принадлежащее Потерпевший №1

На данное предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым они ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное время, но не позднее 20 часов 47 минут вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в иное хранилище.

В соответствии с предварительной договорённостью, ФИО3 Т.Д.О. и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе: ФИО3 Т.Д.О., как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: совместно с ФИО1 пойти в подвал дома, незаконно проникнуть в подсобной помещение, принадлежащее Потерпевший №1, и совместно похитить имущество последней, после чего подыскать покупателей, которые приобретут похищенное имущество. ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: открыть имеющимся у него ключом запорное устройство двери, ведущей в подвал, и при помощи принадлежащей ему отвертки взломать запорное устройство двери подсобного помещения, принадлежащего Потерпевший №1, совместно с ФИО3 Т.Д.О. незаконно проникнуть в указаннон подсобное помещение и тайно похитить находящееся там имущество.

Реализуя этот преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Т.Д.О., реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, в точно не установленное время, но не позднее 20 часов 47 минут пришли к двери в подвал дома, где ФИО1 имеющимся у него ключом открыл дверь в подвал дома. Пройдя в подвал дома, ФИО3 Т.Д.О. и ФИО1, действуя согласно ранее распределенным ролям, подошли к двери в подсобное помещение, принадлежащее Потерпевший №1, где ФИО1 при помощи принадлежащей ему отвертки взломал скобу, удерживающую навесной замок двери, открыв ее. После этого ФИО3 Т.Д.О. и ФИО1 незаконно проникли в подсобное помещение, принадлежащее Потерпевший №1, откуда тайно в два приема похитили следующее имущество: 

1.Водолазки женские синтетические - 15 шт., стоимостью 400 рублей за 1 шт., на общую сумму 6000 рублей;

2.Водолазки детские хлопчатобумажные - 6 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 1800 рублей;

3. 25 шт. синтетических галстуков-бабочка стоимостью 50 рублей 1 шт., на общую сумму 1250 рублей;

4. Галстуки обыкновенные (синтетические) - 50 шт., стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 5000 рублей;

5.Желеты из трикотажа с хлопчатобумажными вставками - 6 шт., стоимостью 800 рублей за 1 шт., а на общую сумму 4800 рублей;

6.Джемперы для мальчиков ткань трикотаж хлопчатобумажный (Турция) - 12 шт. стоимостью 800 рублей за шт., на общую сумму 9600 рублей;

7.Кофты для девочек синтетические (Турция) 9 шт., стоимостью 800 рублей за 1 шт., на общую сумму 7200 рублей;

8.Кофты для девочек вязанные синтетические (Турция) 9 шт. стоимостью 800 рублей за 1 шт., на общую сумму 7200 рублей;

9.Желеты для мальчиков ткань хлопчатобумажные (Турция) 24 шт., стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 12000 рублей;

10. Пиджаки (болеро на 1 пуговице) синтетические, детские - 4 шт., стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 2000 рублей;

11.Балеро детские закругленные, синтетические - 8 шт., стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 4800 рублей;

12.Пиджак подростковый для девочек, синтетический - 23шт, стоимостью 950 рублей за 1 шт., на общую сумму 21850 рублей;

13.Блузки женские синтетические с хлопчатобумажной добавкой - 35шт., стоимостью 850 рублей за 1 шт., на общую сумму 29750 рублей;

14.Блузки подростковые хлопчатобумажные - 12шт. стоимостью 725 рублей за 1 шт., на общую сумму 8700 рублей;

15.Банты (собранные) детские -80 шт., стоимостью 50 рублей за 1 шт., на общую сумму 4000 рублей;

16.Брюки детские на девочек полушерстяные – 16 шт. стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 9600 рублей;

17.Брюки детские полушерстяные - 12шт., стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 6000 рублей;

18.Юбки детские подростковые, синтетические - 25 шт., стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 16250 рублей;

19.Юбки детские синтетические- 31 шт., стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 18600 рублей;

20.Фартуки школьные из гипюра - 43 шт., стоимостью 250 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 10750 рублей;

21.Костюмы спортивные для взрослых, их хлопчатобумажного трикотажа- 11 шт., стоимостью 1183 рублей за 1 шт., на общую сумму 13013 рублей;

22.Косюмы спортивные детские ткань трикотаж хлопок - 7 шт. стоимостью 1000 рублей за 1 шт., на общую сумму 7000 рублей;

23.Брюки летние женские ткань хлопок – 3 шт. стоимостью 1000 рублей за 1 шт., на общую сумму 3000 рублей;

24.Брюки женские ткань синтетика – 8 шт. стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 4000 рублей;

25.Брджи женские летние, ткань хлопок - 9 шт. стоимостью 400 рублей за 1 шт.. а всего на общую сумму 3600 рублей;

26.Шорты женские летниеткань хлопок- 8 шт. стоимостью 400 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 3200 рублей;

27.Костюмы женские (лето), ткань штапель, -10 шт. стоимостью 700 рублей за 1 шт., на общую сумму 7000 рублей;

28.Сарафаны детские школьные, ткань полушерсть, 20 шт. стоимостью 800 рублей за 1 шт. на общую сумму 16000 рублей;

29. Бриджи удлинённые женские, ткань хлопок 24 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 7200 рублей;

30. Бриджи удлинённые женские, ткань стрейч, 12шт. стоимостью 500 рублей за 1 шт. на общую сумму 6000 рублей;

31.Халаты женские - 16 шт. стоимостью 550 рублей за 1 шт., на общую сумму 8800 рублей;

32.Рубашки детские для мальчиков, ткань «мокрый» шелк, -24 шт. стоимостью 656 рублей за 1 шт., на общую сумму 15744 рублей;

33.Рубашки подростковые для мальчиков, ткань «мокрый» шелк, -31 шт. стоимостью 1000 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 31000 рублей;

34.Майки на девочек и мальчиков детские, ткань хлопок, -36 шт.стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 3600 рублей;

35.Майки мужские ткань хлопок, - 18 шт. стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму1800 рублей;

36.Футболки женские ткань хлопок (Турция) - 22 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 6600 рублей;

37.Майки женские (Турция), ткань хлопок – 49 шт., стоимость 250 рублей за 1 шт., на общую сумму 12250 рублей;

38.Штаны женские ткань штапель - 26 шт. стоимость500 рублей за 1 шт., на общую сумму 13000 рублей;

39.Футболки подростковые девичьи, ткань синтетика -4 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 1200 рублей;

40.Ремешки тонкие женские из кожзаменителя - 21шт., стоимостью 150 рублей за 1 шт., на общую сумму 3150 рублей;

41.Кардиганы детские на девочек, ткань синтетика, 12 шт. стоимостью 700 рублей за 1 шт. на общую сумму 8400 рублей;

42.Гольфы нейлоновые детские – 30 шт., стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 3000 рублей;

43.Колготки детские, ткань хлопок- 87 шт., стоимостью 150 рублей за 1 шт., на общую сумму 13050 рублей;

44.Носки детские из хлопка - 50 шт., стоимостью 50 рублей за 1 шт., на общую сумму 2500 рублей;

45.Гольфы детские из хлопка - 60 шт., стоимостью 70 рублей за 1 шт., на общую сумму 4200 рублей;

46.Форма школьная (тип СССР), полушерстяная- 42 шт., стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 25200 рублей;

47.Форма школьная подростковая для девочек, ткань полушерстяная - 6 шт., стоимостью 1000 рублей за 1 шт., на общую сумму 6000 рублей;

48. Боксеры мужские купальные, ткань синтетика, 45шт. стоимостью 350 рублей за 1 шт., на общую сумму 15750 рублей;

49.Плавки женские ткань синтетика (маркаВенус), 96 шт. стоимостью 150 за 1 шт., на общую сумму 14400 рублей;

50.Плавки женские (бесшовные), ткань синтетика, 48шт. стоимостью 150 рублей за 1 шт., на общую сумму 7200 рублей;

51.Плавки женские (марка Lannymode), ткань синтетика, 29 шт. стоимостью 200 рублей за 1 шт., на общую сумму 5800 рублей;

52.Плавки (стринги), ткань синтетика, 44 шт. стоимостью150 рублей за 1 шт., на общую сумму 6600 рублей;

53.Плавки мужские, ткань хлопок-стрейч, 60шт. стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 6000 рублей;

54.Плавки детские купальные ткань синтетика, - 12 шт. стоимостью 150 рублей за 1 шт., на общую сумму 1800 рублей;

55.Боксеры детские купальные ткань синтетика 61 шт. стоимостью200 рублей за 1 шт., на общую сумму 12200 рублей;

56.Футболки мужские ткань хлопок, 40 шт. стоимостью 200 рублей за 1 шт., на общую сумму 8000 рублей;

57.Парэо, ткань синтетика, 25 шт. стоимостью 250 рублей за 1 шт., на общую сумму 6250 рублей;

58.Плавки мужские купальные ткань синтетика, 32 шт. стоимостью 250 рублей за 1 шт., на общую сумму 8000 рублей;

59.Пижама мужская ткань х\б + синтетика, 1шт. стоимостью200 рублей, а всего на общую сумму 200 рублей;

60.Платья пляжные ткань штапель, 6шт. стоимостью 400 рублей за 1 шт., на общую сумму 2400 рублей;

61.Платье женские ткань шелк, удлиненные, 6 шт. стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 3000 рублей;

62.Пиджаки детские на девочек ткань синтетика, 6 шт. стоимостью 700 рублей за 1 шт., на общую сумму 4200 рублей;

63.Трусы женские ткань (бамбук), 24шт. стоимостью 120 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 2880 рублей;

64.Плавки женские (утяжки), ткань синтетика, 8 шт. стоимостью 350 рублей за 1 шт., на общую сумму 2800 рублей;

65.Лосины ткань синтетика, 12шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 3600 рублей;

66.Плавки детские на девочек и мальчиков, ткань стрейч + хлопок, 63шт. стоимостью 30 рублей за 1 шт., на общую сумму 1890 рублей;

67.Бюсгалтеры марки «Lannymoda», 140 шт. стоимостью400 рублей за 1 шт., на общую сумму 56000 рублей;

68.Бюсгальтеры марки «Diorella» 47 шт. стоимостью 650 рублей за 1 шт. на общую сумму 30550 рублей;

69.Бюсгальтеры марки «Sofelinna» 71 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 21300 рублей;

70.Бюсгальтеры марки «FNNISS» 10 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 3000 рублей;

71.Бюсгальтеры марки «VENUS» 60 шт. стоимостью250 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 15000 рублей;

72. Бюсгальтеры марки «VENUS» 36 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 10800 рублей

72.Бюсгальтеры марки «AoferLans», 13шт. стоимостью 250 рублей за 1 шт., а всегона общую сумму 3250 рублей; 

73.Бюсгальтеры марки «KamiliaHower» 9 шт. стоимостью 250 рублей за 1 шт., на общую сумму 2250 рублей;

74.Бюсгальтеры марки «Baileyabasic» 14шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 4200 рублей;

75.Бюсгальтеры марки «DiamondMan» 24 шт. стоимостью300 рублей за 1 шт., на общую сумму 7200 рублей;

76. Бюстгальтеры марки «BlueRose» 12 шт. стоимостью 350 рублей за 1 шт., на общую сумму 4200 рублей;

77. Бюстгальтеры марки «Milanne» 10 шт. стоимостью 300 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 3000 рублей;

78.Майки борцовки подростковые на девочек ткань трикотаж 50 шт. стоимостью 200 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 10000 рублей;

79.Шорты женские спортивные трикотаж, 55 шт. стоимостью 450 рублей за 1 шт., на общую сумму 24750 рублей;

80.Шорты мужские ткань «болонь», 36 шт., стоимостью 500 рублей за 1 шт., на общую сумму 18000 рублей;

81.Трико детские( ткань трикотаж)- 24 шт., стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 7200 рублей;

82. Пеньюары женские из шелка - 6 шт., стоимостью 600 рублей за 1 шт., на общую сумму 3600 рублей; 

С похищенным имуществом ФИО3 Т.Д.О. и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, причинив своими совместными умышленными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 753 927 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере. В последующем ФИО3 Т.Д.О. и ФИО1 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3 Т.Д.О. и ФИО1 вину в предъявленном обвинении признали полностью и поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное каждым из них при ознакомлении с материалами уголовного дела, подтвердив, что ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают в полном объеме. 

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитники против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО3 Т.Д.О. по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимых ФИО3 Т.Д. О. и ФИО1 по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 суд считает необходиым квалифицировать по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества ФИО4 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду причинения тяжкого вреда здоровью ФИО4 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, данные о личности подсудимых, и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. 

Оценивая характер общественной опасности совершенных ФИО3 Т.Д.О. преступлений, суд принимает во внимание, что деяния направлены против собственности, являюся умышленными, оконченными, одно из них законом отнесено к категории тяжких, другое – средней тяжести. 

Как личность подсудимый ФИО3 Т.Д.О. по месту жительства характеризуется посредственно (т. 2, л.д. 232-234), привлекался к административной ответственности (т. 2, л.д. 229-230), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, (т. 2, л.д. 228), имеет две непогашенные судимости, преступления совершил при неистекшем сроке условно-досрочного освобождения. 

В соответствии с ч.1,2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 Т.Д.О. суд признает и учитывает: явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 Т.Д.О., суд не усматривает. 

Оснований для признания по обоим эпизодам преступлений отягчающим наказание ФИО3 Т.Д.О. обстоятельством совершение преступления в состоянии алкогольного преступления, суд не усматривает, поскольку фактическое нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения само по себе не является основанием для признания указанного состояния отягчающим наказхание обстоятельством. В судебном заседании не установлено, что состояние опьянения каким-либо образом повляло на решение подсудимого совершить преступления, и ослабило его внутренний контроль за своим поведением. Его действия при совершении краж были продиктованы желанием извлечь материальную выгоду для себя.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 Т.Д.О., является рецидив преступлений. В соответствии с п. «г» ч. 2 ст. 18 УК РФ - вид рецидива особо опасный.

При определении вида и размера наказания ФИО3 Т.Д.О., принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного, рассмотрение уголовного дела в особом порядке, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно. Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутсвуют. При назначении наказания суд применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. При назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежит, так как установлено наличие отягчающего обстоятельства. С учетом характера совершенных преступлений и данных о личности ФИО3 Т.Д.О., который совершил два преступления, имея непогашенные судимости за совершение преступлений аналогичной направленности, при неистекшем сроке условно-досрочного освобождения, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ему наказания. В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 23 января 2017 года – необходимо отменить, и окончательное наказание назначить по совокупности приговоров, по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО3 Т.Д.О., суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО3 Т.Д.О. преступлений и степень их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не находит. Оснований для применения требований ст.64 УК РФ (назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкций статьи), ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить отбывание наказания ФИО3 Т.Д.О. в исправительной колонии особого режима. 

Задержан ФИО3 Т.Д.О. 06 февраля 2019 года, в судебном заседании дату задержания не оспаривал.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 Т.Д.О. в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 06 февраля 2019 года по 12 июня 2019 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Оценивая характер общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд принимает во внимание, что два из них направлено против собственности, третье –направлено против личности, все преступления, совершенные подсудимым, являюся умышленными, оконченными, два из них отнесены к категории тяжких, одно- средней тяжести.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно (т.2, л.д. 243-245), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2, л.д.238), привлекался к административной ответственности (т. 2, л.д. 239-241), не судим. 

В соответствии с ч.1,2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает: явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, наличие на его иждивении двоих несовершеннолетних детей. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил. 

Оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение инкриминируемых ему преступлений в состоянии алкогольного опьянения, суд не усматривает, поскольку фактическое нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения при совершении преступлений само по себе не является основанием для признания указанного состояния отягчающим наказание обстоятельством. В судебном заседании не установлено, что состояние опьянения каким-либо образом повлияло на решение подсудимого совершить преступления, и ослабило его внутренний контроль над своим поведением. 

Других обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд также не установил. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, принимая во внимание степень тяжести и характер совершенных им преступлений, рассмотрение уголовного дела в особом порядке, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого без изоляции от общества, по мнению суда, невозможно. Основания для применения ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ отсутствуют. При назначении наказания суд применяет ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО1, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не находит. Оснований для применения требований ст.64 УК РФ суд также не усматривает. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

ФИО1 задержан 08 февраля 2019 года, дату задержания в судебном заседании не оспаривал. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 08 февраля 2019 года по 12 июня 2019 года включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 необходимо освободить от уплаты процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 год 10 месяцев лишения свободы,

По п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ- 2 года 2 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО3 Т.Д.О. 2 года 4 месяца лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ - отменить ФИО3 Т.Д.О. условно-досрочное освобождение по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 23 января 2017 года, и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 23 января 2017 года, окончательно назначить ФИО3 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 Т.Д.О. – оставить прежней.

Срок наказания исчислять с 13 июня 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 Т.Д.О. в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 06 февраля 2019 года по 12 июня 2019 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО3 Т.Д.О. - освободить от уплаты процессуальных издержек

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 год 4 месяца лишения свободы,

По п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ – 2 года лишения свободы;

По п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ- 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 – оставить прежней.

Срок наказания исчислять с 13 июня 2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 08 февраля 2019 года по 12 июня 2019 года включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 - освободить от уплаты процессуальных издержек

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: скобу, отвертку, рубашку и нож - уничтожить; 

бюстгальтеры: марки «Lanny moda» в количестве 123 штук, кружевные, 40 штук светло-зеленого цвета, 45 красного цвета, 25 штук бежевого цвета, 23 штуки синего цвета; марки «Diorella» в количестве 47 штук, кружевные, однотонного цвета, 7 штук бежевого цвета, 10 штук черного цвета, 20 штук сиреневого цвета, 10 штук белого цвета; марки «Sofelinna» в количестве 52 штук, однотонные кружево + ткань, однотонные, 12 штук бордового цвета, 10 штук белого цвета, 11 штук сиреневого цвета, 9 штук бежевого цвета, 10 штук красного цвета; марки «FNNISS» в количестве 9 штук, однотонные на поролоне, 9 штук синего цвета; марки «VENUS» в количестве 42 штук, однотонные кружева на ткани, 22 штуки черного цвета, 20 штук синего цвета; марки «Aofer Lans», в количестве 13 штук, кружево на ткани, однотонного цвета, 10 черных, 3 белых; марки «Kamilia Hower», в количестве 9 штук, кружево, 9 штук сиреневого цвета; марки «Baileya basic» в количестве 14штук, кружево, 10 бежевого цвета, 4 черного цвета; марки «Diamond Man» в количестве 24 штук, кружево, 12 синего цвета, 12 сиреневого цвета; марки «Blue Rose» в количестве 12 штук, кружево на ткани, 12 штук бежевого цвета; марки «Milanne» в количества 10 штук ткань, однотонные 10 штук бордового цвета; шорты женские спортивные в количестве 3 штук, 2 штуки белого цвета, 1 шорты бежевого цвета; пеньюары женские ткань под вид шелка в количестве 6 штук, 3 штуки розового цвета с рисунком в цветок, 3 штуки красного цвета с рисунком в цветок; плавки детские на девочек и мальчиков в количестве 5 штук, 3 штуки синего цвета, 2 плавок коричневого цвета; лосины синтетические в количестве 2-х штук, 1 коричневого цвета, 1 шт. синего цвета; плавки женские утяжки, ткань синтетика в количестве 8 штук, 5 штук черного цвета, 3 штуки белого цвета; трусы женские ткань «бамбук» в количестве 24 штук, все бежевого цвета; платья женские удлинённые ткань под вид шелка в количестве 3 штук зеленого цвета; плавки мужские купальные ткань синтетика 12 штук темно синего цвета; футболки мужские в количестве 3 штук, одна оранжевого цвета, 2 синего цвета; боксеры детские купальные ткань синтетика синего цвета со вставками по бокам голубого цвета в количестве 13 штук; плавки мужские в количестве 36 штук ткань хлопок и синтетика синего цвета; плавки женские (-марка Lanny mode), ткань синтетика в количестве 11 штук красного цвета; плавки женские (бесшовные), ткань синтетика в количестве 5 штук белого цвета; плавки женские ткань синтетика ( марка Венус), в количестве 40 штук, 25 бежевого цвета с рисунком в виде цветочков, 15 штук черного цвета; Боксеры мужские купальные, ткань синтетика в количестве 10 штук, темно синего цвета; футболки подростковые девичьи, ткань синтетика 2 штуки, белого цвета; майки женские, ткань хлопок в количестве 22 штук, 10 штук синего цвета, 12 штук красного цвета с кружевом на груди;. футболки женские ткань хлопок в количестве 2 штук, красного и желтого цвета; майки детские ткань хлопок в количестве 8 штук, белого цвета; халаты женские в количестве 5 штук цвет синий с рисунком в виде пятен желтого цвета; бриджи удлиненные женские ткань стрейч в количестве 1 штуки красного цвета; бриджи женские ткань хлопок в количестве 1 штуки красного цвета с рисунком ромб; шорты женские летние ткань хлопок в количестве 3 штук – оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, представления в Славгородский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденных, они вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Также осужденные имеют право на обеспечение помощью защитников в суде второй инстанции, которое реализуется путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Осужденные вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по их письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья О.А. Филиппова